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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se zabývám finanční analýzou společnosti Garáţe Martin, a.s.

která působí v oblasti nemovitosti, pronájmu a sluţeb. S vyuţitím poměrových ukazatelů

finanční analýzy vyhodnocuji postavení společnosti z hlediska likvidity, zadluţenosti,

aktivity a rentability.

Teoretická část je charakteristikou jednotlivých ukazatelů finanční analýzy a jejich

významu pro hodnocení finančního zdraví podniku.

V praktické části se věnuji jednotlivým výpočtům hodnot konkrétních ukazatelů a jejich

interpretaci. Výsledné hodnoty analyzuji na základě vývoje v minulých letech.

Klíčová slova: finanční analýza, poměrové ukazatele, likvidita, aktivita, rentabilita,

zadluţenost, uţivatelé, výroční správa

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with financial analysis of Garaze Martin, a.s. This company is

operating in the real estate, rental and service. Financial ration indicators are being used to

evaluate a position of the company in the way of liquidity, debt, activity and profitability.

Theoretical part is a characteristic of the individual indicators of financial analysis and

their importance for evaluating of the financial health of the company.

Practical part deals with individual calculations of specific indicators and their

interpretations. Resulting values are analysed on the basis of developments in recent years.

Keywords: financial analysis, financial ration indicators, liquidity, activity, profitability,

debt, users, annual report

"Dejte mi kontrolu nad penězi národa a nebude záležet na tom, kdo dělá jeho zákony“

Mayer Amschel Rothschild
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ÚVOD

V posledných rokoch je častým fenoménom rýchlo sa meniace ekonomické prostredie.

Býva čoraz náročnejším pre podniky sa dostatočne rýchlo spamätať a adaptovať na nové

situácie. Udrţanie hospodárskeho rastu, zvyšovanie trţnej hodnoty a nevynímajúc

vytváranie zisku počas menších či väčších ekonomických kríz znamená pre podnik často

krát kladenie väčšieho dôrazu na zisťovanie finančnej situácie, finančných prognóz či

moţných ekonomických dopadov na spoločnosť. Niektoré podniky z tohto dokáţu vyťaţiť

čo najviac, niektoré len prečkajú „búrku“ a iné sú odsúdené k zániku ako sme boli

svedkami počas svetovej hospodárskej krízy.

V tomto kontexte sa stáva finančná analýza silným nástrojom, či uţ ide o analýzu

minulých, súčasných, prípadne budúcich období. Finančná analýza nie je nástrojom iba pre

interných uţívateľov ale často krát sa stáva, ţe práve ona býva rozhodujúcou súčasťou pre

získavanie nových investorov. Je potrebné si ale dávať pozor a dôsledne konkretizovať cieľ

finančnej analýzy, aby sa jej výpovedná hodnota maximalizovala. Jej vyhodnotením môţe

kaţdý podnik zakročiť v správny čas a prijať neodkladné opatrenia pre udrţanie

hospodárskeho rastu či mnoho krát pre samotnú existenciu spoločnosti.

Hlavným motívom finančnej analýzy v tejto bakalárskej práci je z jednej strany, zhrnutie

všetkých poznatkov o finančnej analýze a na druhej strane, ich dôsledná analýza. Všetky

dostupné informácie pre vypracovanie finančnej analýzy budú z interných zdrojov, a to

presne z výročných správ, ktoré sú riadne overené audítorom a podpísané vedením

spoločnosti, a z návrhu na platby úzko spojenými s prevádzkovaním garáţí, ktorý je

schválený valným zhromaţdením. Z výročných správ budeme mať k dispozícií súvahy

a výkazy ziskov a strát za obdobia 2008, 2009 a 2010.

Druhá časť bakalárskej práce, prevedenie samotnej analýzy, bude priamo vychádzať z

poznatkov získaných v teoretickej časti a v analyzovaní spoločnosti Garáţe Martin.

Spoločnosť vedie podnikateľskú činnosť v oblasti nehnuteľností, prenájmu, obchodnej

činnosti a ostatných sluţieb. Z hľadiska náročnosti na objem vloţených investícií v tomto

sektore, budeme dbať aj na štruktúru týchto investícií, teda na pomer vlastných a cudzích

zdrojov. V neposlednej rade budeme skúmať aj celkové hospodárenie spoločnosti

aplikáciou pomerových ukazovateľov.

Na záver vyhodnotíme zistené výsledky, určíme problémy a následne navrhneme potrebné

opatrenia.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÁ ANALÝZA

Samotná charakteristika finančnej analýzy sa rozchádza s mnoţstvom pouţitých zdrojov.

Čo majú ale všetky spoločné je, ţe jej hlavným účelom je detailné určenie finančného

zdravia podniku cez hodnotenie firemnej minulosti, súčasnosti aţ po prognózu budúceho

finančného vývoja spoločnosti. A preto presnosť a komplexnosť vstupných dát hrá

rozhodujúcu úlohu pri vytvorení úspešnej finančnej analýzy.

1.1 Informácie pre finančnú analýzu

Kvalita informácií, ktorá podmieňuje úspešnosť finančnej analýzy, do značnej miery závisí

práve na pouţitých vstupných informáciách. A preto by mali byť tieto informácie nie len

kvalitné, ale zároveň tieţ komplexné. Dôvodom tohto tvrdenie je fakt, ţe je nutné

podchytiť pokiaľ moţno všetky dáta, ktoré by mohli akýmkoľvek spôsobom skresliť

výsledky hodnotenia finančného zdravia podniku. [5]

Hlavným zdrojom informácií pre finančnú analýzu sú účtovné výkazy podniku, a to nie len

výkazy finančného účtovníctva tak ako sú v súlade s platnými predpismi zostavovanými

pre potreby účtovnej závierky, ale tieţ rôzne ďalšie výkazy zostavované pre potreby

podniku a jeho finančného riadenia. Môţeme ich rozdeliť do dvoch základných skupín:

- Výkazy finančného účtovníctva

- Výkazy manaţérskeho (vnútropodnikového) účtovníctva [1]

- Iné zdroje

1.1.1 Výkazy finančného účtovníctva

Finančné účtovné výkazy sú externými výkazmi, pretoţe poskytujú informácie

predovšetkým externým uţívateľom. Poskytujú prehľad o stave a štruktúre majetku,

zdrojoch jeho krytia, tvorbe a vyuţitia výsledkov hospodárenia a tieţ o peňaţných tokoch.

Je moţné ich označiť za základ všetkých informácií pre firemnú finančnú analýzu, a to

i vzhľadom k faktu, ţe ide o verejne dostupné informácie, ktoré je firma povinná

zverejňovať najmenej jedenkrát ročne. [5] Dôleţitými sú najmä:

- Súvaha

- Výkaz ziskov a strát

- Výkaz peňaţných tokov (cash flow)
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1.1.1.1 Súvaha

Súvaha podáva celkový prehľad o aktívach a pasívach podniku k určitému okamţiku. Z

hľadiska oceňovania je dôleţité mať k dispozícií súvahy za viacero období aby bolo moţné

posudzovať tendencie, ktoré sa tam prejavujú. Zároveň je uţitočné spracovať porovnanie

s obdobnými podnikmi, to znamená s podnikmi, ktoré vedú svoju podnikateľskú činnosť

v rovnakom sektore. Pri oceňovaní sa teda treba zameriavať predovšetkým na:

- Stav a vývoj bilančnej sumy.

- Štruktúru aktív, ich vývoj a primeranosť veľkostí jednotlivých poloţiek.

- Štruktúru pasív, ich vývoj s dôrazom na podiel vlastného kapitálu, bankových

a dodávateľských úverov.

- Relácie medzi zloţkami aktív a pasív. [3]

1.1.1.2 Výkaz ziskov a strát

Zmyslom výkazu ziskov a strát je informovať o úspešnosti práce podniku, o výsledkoch,

ktorých dosiahol podnikateľskou činnosťou. Zachycuje vzťahy medzi výnosmi podniku

dosiahnutými v určitom období a nákladmi spojenými s jeho vytvorením. Podľa princípu

akruálneho účtovníctva sa za výnosy povaţujú peňaţné čiastky, ktoré podnik získal zo

všetkých svojich činností za dané účtovné obdobie bez ohľadu na to, či v tomto období

došlo aj k ich inkasu. Náklady potom predstavujú peňaţné čiastky, ktoré podnik v danom

účtovnom období účelne vynaloţil na získanie výnosov, aj keď k ich skutočnému

zaplateniu nemuselo v rovnakom období dôjsť. [10] Teda zachycuje pohyb výnosov

a nákladov, nie pohyb príjmov a výdavkov!

V rámci analýzy výkazu ziskov a strát obvykle hľadáme odpoveď na otázku, ako


[…]


continue as a going concern.
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PŘÍLOHA P I: PREDPIS PLATBY ZA SLUŽBY SPOJENÉ

S UŽÍVANÍM GARÁŽE PRE ROK 2009

Predpis platby za sluţby spojené s uţívaním garáţe pre rok 2009

Garáţ číslo :

Dodatok k zmluve číslo :

Uţívateľ :

a) Elektrická energia 49,70 Sk / 1,65 EUR

b) Voda (daţďová + WC) 10,00 Sk / 0,33 EUR

c) Daň z nehnuteľnosti 20,00 Sk / 0,66 EUR

daň z nehnuteľnosti zastavané plochy – 928,90 + viacúčelová stavba – 21984 = 22912:12=1909:160=12,-Sk

d) Poistenie 40,00 Sk / 1,33 EUR

Allianz 31914:12=2659:160=16,60Sk uvaţujeme prehodnotiť PZ a aktualizovať, predpoklad 100% zvýšenie ceny = 40,00Sk

e) Stráţna sluţba 423,00 Sk / 14,04EUR

MM = 8900 x 1,2 koef. = 10680,00 + 35,2% odvody zamestnávateľa 3760,00 = 14440,00 Sk / 1 zamestnanec / 1 mesiac

II. Tarifný stupeň = hodina 63,60 + odvody zamestnávateľ 22,40 + 6,80 (55% z 98,00 stravného : 8hodín ) = 92,80Sk/hodina

92,80 Sk x 24 hodín x 365 dní = 812928,00 Sk

812928,00 Sk : 12 mesiacov : 160 garáţi = 423,40 Sk

f) Ostatné náklady

- tvorba SF 0,8% z 812928,00 Sk = 6503,40 Sk : 12 mesiacov : 160 garáţi 3,40 Sk

- školenie zamestnancov BOZP (4000:12mesiacov =333 : 160 garáţi ) 2,10 Sk

- lekárske prehliadky (2000:12mesiacov =166,70 : 160 garáţi ) 1,10 Sk

- pracovný odev (5000:12mesiacov =417 : 160 garáţi 2,60 Sk

- rezerva na RD (86,00 Sk x 4 ľudia x 160 hodín = 55040,00 : 12 mesiacov : 160 garáţi ) 28,70 Sk

- rezerva na sviatky – príplatok (86,00Sk x 15 dni x 24 hodín = 30960 : 12 mesiacov : 160 garáţi ) 16,20 Sk

- nočné príplatky (365 dni x 8 hodín x 17,20Sk = 50224,00 : 12 mesiacov : 160 garáţi) 26,20 Sk

- vývoz smetí 5,50 Sk

- RTVS 0,50 Sk

- AUDIT (35000,00 SK : 12 mesiacov : 160 garáţi = 18,23 x 80% = 14,60) 14,60 Sk
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- účtovníctvo + spracovanie miezd (138 000,00 : 12 mesiacov : 160 garáţi ) 71,90 Sk

- údrţba objektu 52,00 Sk

- ostatné náklady(auto, telefóny, PHM, právne sluţby, reţijne náklady) 37,00 Sk

Spolu 261,00 Sk / 8,66 EUR

Za mesiac :

Základ dane : 804,00 Sk

Daň 19% : 160,80 Sk

Cena za mesiac celkom 964,80 Sk / 32,03 EUR

Cenník schválený valným zhromaţdením dňa 22.12.2008 na sumu 31,50 Eur.

V Martine, 22.12.2008
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PŘÍLOHA P II: SÚVAHA 2008
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PŘÍLOHA P II: SÚVAHA 2008
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PŘÍLOHA P II: SÚVAHA 2008
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PŘÍLOHA P II: SÚVAHA 2008
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PŘÍLOHA P II: SÚVAHA 2008
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PŘÍLOHA P II: SÚVAHA 2008
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PŘÍLOHA P II: SÚVAHA 2008
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PŘÍLOHA P III: VÝKAZ ZISKOV A STRÁT 2008
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PŘÍLOHA P III: VÝKAZ ZISKOV A STRÁT 2008
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PŘÍLOHA P III: VÝKAZ ZISKOV A STRÁT 2008
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PŘÍLOHA P III: VÝKAZ ZISKOV A STRÁT 2008
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PŘÍLOHA P IV: SÚVAHA 2009
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PŘÍLOHA P IV: SÚVAHA 2009
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PŘÍLOHA P IV: SÚVAHA 2009
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PŘÍLOHA P IV: SÚVAHA 2009
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PŘÍLOHA P IV: SÚVAHA 2009
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PŘÍLOHA P IV: SÚVAHA 2009
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PŘÍLOHA P IV: SÚVAHA 2009
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PŘÍLOHA P IV: SÚVAHA 2009
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PŘÍLOHA P V: VÝKAZ ZISKOV A STRÁT 2009
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PŘÍLOHA P V: VÝKAZ ZISKOV A STRÁT 2009
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PŘÍLOHA P V: VÝKAZ ZISKOV A STRÁT 2009
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PŘÍLOHA P V: VÝKAZ ZISKOV A STRÁT 2009
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PŘÍLOHA P VI: SÚVAHA 2010
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PŘÍLOHA P VI: SÚVAHA 2010
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PŘÍLOHA P VI: SÚVAHA 2010
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PŘÍLOHA P VI: SÚVAHA 2010
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PŘÍLOHA P VI: SÚVAHA 2010
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PŘÍLOHA P VI: SÚVAHA 2010
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PŘÍLOHA P VI: SÚVAHA 2010
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PŘÍLOHA P VI: SÚVAHA 2010
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PŘÍLOHA P VII: VÝKAZ ZISKOV A STRÁT 2010
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PŘÍLOHA P VII: VÝKAZ ZISKOV A STRÁT 2010
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PŘÍLOHA P VII: VÝKAZ ZISKOV A STRÁT 2010
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PŘÍLOHA P VII: VÝKAZ ZISKOV A STRÁT 2010