HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Marek Hříb

Téma BP: Finanční analýza společnosti Garáže Martin, a. s. v letech 2008 - 2010

Akademický rok: 2010/2011

Vedoucí BP: Ing. Radana Janáčková

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 2
Splnění cílů BP X 2
Teoretická část BP X 1,5
Praktická část BP X 2
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1,5
Formální úroveň BP X 2
Součet 11/6 = 1,83

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářská práce je zaměřena na finanční analýzu společnosti provozující garážovací služby.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části student popisuje klasické prvky finanční analýzy. Zde bych vytkla pouze to, že kapitola 3.6 obsahuje pouze popis Tafflerova modelu vytržený z kontextu bez uvedení, že se jedná o jeden ze skupiny souhrnných ukazatelů.

V praktické části student nejprve podrobně popisuje činnost firmy a příčiny jejího problematického hospodaření. Bylo by vhodné provést analýzu vývoje a struktury jednotlivých položek, student však pokračuje až analýzou poměrových ukazatelů. Namátkovou kontrolou bylo ověřeno, že ukazatele jsou správně vypočítány. Výsledky student komentuje. Z formální stránky lze vytknout, že student neuvádí jednotky (Kč, dny, procenta). Bylo by také vhodné doplnit práci grafickým znázorněním tabulek.

Otázky:

- 1) Jakou jinou formu zisku než EBIT by bylo vhodné použít při výpočtu ukazatele rentability vlastního kapitálu?

Návrh na výslednou známku BP:

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

C - Dobře

Ve Zlíně 29. srpna 2011

.....
podpis hodnotícího